令和５年度大阪府豊能医療・病床懇話会 議事概要

日時：令和６年１月 16 日（火）午後２時から午後４時

開催場所：大阪府池田保健所 ２階 大会議室

出席委員：19 名

 衛門委員、北村委員、松浪委員、梅森委員、小森委員、寺内委員、飯尾委員、白水委員、

 中委員、岡村委員、飯原委員、矢野委員、林委員、藤原委員、岡委員、北川委員、渡邉委員、

 堀河委員、藤田委員

■議題１ 第８次大阪府医療計画の概要と基準病床数について

 資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。説明後、質疑応答。

【基準病床数に関する意見・質問等】

（意見等）

○豊能圏域における基準病床数は 8,683 床、既存病床数は 8,879 床であり、平均在院日数 14.3 日

で設定しても、その差が 196 床しかない。また、既に病院連絡会等で豊能圏域では 2025 年に向

け今後、200 床以上減ることが予定されており、基準病床数以下になる見込みである。

○大阪府豊能地域救急メディカルコントロール協議会で扱われているデータによると、豊能圏域に

おいて、三次救急は他圏域からの流入が多いが、二次救急は流出が非常に多い。

○豊能圏域には特定機能病院２病院の 1,584 床が既存病床数に含まれており、他圏域の患者も診

ている。そのため、今後増え続ける高齢者救急等高齢者問題を考えると、明らかに病床が足りな

くなる。

○看護師不足が原因で病床を増やさない方が良いという意見だが、病床は増やすべきである。看

護師を確保し、ベッドを効率的に運用できる病院だけが残るだろう。１ベッドで対応している患者

数を比較してほしい。

○豊能圏域の特色として、民間病院の病床数が大阪府全体と比べて少ない。今後、高齢者の入院

を受け入れるにあたり、回復期病床が足りないとされているが、どの病院も病床を増やせない根

本的な問題を抱えている。病床を増やしても、機能するまでに５年以上を要するため、2025 年に

向け、今から準備を進めなければ、時期を逸するのではないかと危惧している。

（大阪府の回答）

○基準病床数の考え方の見直しについては、様々な状況を踏まえ、2025 年の地域医療構想の見

直しに合わせて検討されることになっており、大阪府としても、情報収集を行い、今後の整備の考

え方をとりまとめていきたい。

○限られた医療資源の中で、地域でどのような機能の病床を増やさないといけないのか、役割分担

が必要かといった議論を地域医療構想で進め、大阪府として対応していきたい。

【資料 1-1】第８次大阪府医療計画（素案）概要

【資料 1-2】「新興感染症の発生・まん延時における通常医療の提供体制確保」（素案）概要

【資料 1-3】第８次医療計画における基準病床数設定と今後の対応について

【資料 1-4】第８次大阪府医療計画 策定スケジュール（令和５年度後半）

■議題２ 新興感染症の協定締結の状況について

 資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室感染症対策企画課から説明。説明後、質疑応答。

質問・意見は、特になし。

■議題３ 第７次大阪府医療計画最終評価・第８次大阪府医療計画 圏域編（案）について

資料に基づき、池田保健所から説明。説明後、質疑応答。

質問・意見は、特になし。

■議題４ 令和５年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

 資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。説明後、質疑応答。

質問・意見は、特になし。

■議題５ 令和５年度豊能二次医療圏における各病院の今後の方向性

資料に基づき、池田保健所から説明。説明後、質疑応答。

【各病院の対応方針（病院プランにおける 2025 年に検討している病床機能等）】

（１）公立・公的病院

質問・意見は、特になし。

（２）その他、民間病院等

質問・意見は、特になし。

【資料２】感染症法に基づく医療機関との協定締結について（豊能二次医療圏）

【資料２（別添）】感染症法に基づく医療機関との協定締結 豊能二次医療圏医療機関（病院）別

協議状況 一覧

【資料 4】令和５年度「地域医療構想」の進捗と医療体制の状況（大阪府・豊能二次医療圏）

【参考資料 1】 過剰な病床の状況

【参考資料 2】 医療法上の過剰な病床の状況

【参考資料 3】 地域医療構想に関する各種データＨＰ公表について

【参考資料 4】 豊能二次医療圏における各医療機関の診療実態

【参考資料 5】 豊能二次医療圏における各医療機関の入退棟経路

【参考資料 6】 豊能二次医療圏における回復期病棟への転院・転棟等にかかる状況

【参考資料 7】 地域医療構想の推進にかかる支援策

【資料 5-1】令和５年度病院プラン結果概要（大阪府・豊能二次医療圏）

【資料 5-2】令和５年度病院プラン(抜粋) 医療機関別一覧（豊能二次医療圏）

【資料 5-2（別添）】公立病院経営強化プランの策定について

【資料 5-3】非稼働病床の現況について（豊能二次医療圏）

【資料 5-4】令和５年度豊能病院連絡会結果（概要）

【参考資料 8】 病床機能の再編支援について（申請病院一覧）

【参考資料 9】 重点支援区域について

【資料 3-1】第７次大阪府医療計画 最終評価 豊能二次医療圏における医療体制

【資料 3-2】第８次大阪府医療計画 豊能二次医療圏における医療体制（素案）

【保健医療協議会において対応方針について説明を依頼する病院（依頼する病院がないことにつ

いて）】

質問・意見は、特になし。

【重点支援区域の申請（申請しないことについて）】

質問・意見は、特になし。

【病床機能再編支援事業申請医療機関】

質問・意見は、特になし(申請医療機関なし)。

■議題６ 地域医療への協力に関する意向書の提出状況

資料に基づき、池田保健所から説明。説明後、質疑応答。

質問・意見は、特になし。

【資料 6-1】地域医療への協力に関する意向書提出状況（豊能二次医療圏 診療所新規開設者）

【資料 6-2】地域医療への協力に関する意向書提出状況（豊能二次医療圏 医療機器新規購入・更新者）